B

## 1305 PROCEMIUM.

Cum prophetas explicare aggredimur, nonnulli fortasse supervacaneum quiddam et superfluum nos facere arbitrabuntur, cum nimirum alii hunc laborem exhauserint. Qui autem maximi divinam doctrinam existimant, et perfecte absoluteque sacra Scriptura imbuti sunt, non modo nobis non succensebunt, neque ut illi queruli accusatores nostrum institutum damnabunt, verum etiam et probabunt, ut par est, et tametsi nihil egregium in libris nostris invenient, laudibus ornabunt. Animus enim promptus et studil plenus satis est apud æquos iudices ad colligendam laudem. Nam sic Servator et Dominus noster in sacris Evangeliiis de obolis duobus viduam illam laudibus extulit, animi conditioni,<sup>6</sup> non muneris magnitudini 1306 laudem tribuens<sup>7</sup>. In lege autem cum divitiibus aurum, argentum lapidesque pretiosos in tabernaculi confectionem imperasset<sup>8</sup>, non pauperes hac privavit benedictione, sed et alios jussit offerendis pares erant, artificium et vires pro istis contulerunt, nentes videlicet pilos et pertextentes. Præterea non ignoramus magnum Mosen prophe-

<sup>1</sup> I. uc. xxi, 3, 4. <sup>2</sup> Exod. xxv, 4 seqq.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>3</sup> ὅπ. Cod. Coisl. nunc San-Germanensis (quem littera C indicare liceat) habet ἐρμηνεία. <sup>4</sup> δὲδ. C δουλοειδεα. <sup>5</sup> ibid. ἡμᾶς. <sup>6</sup> νεμ. Ita emendatum in C qui hab. νεμήσουσι. <sup>7</sup> τοῖς. In C ponitur post μὲν.

tam solum non exstitisse, sed Josuam quoque filium Nave, et Samuelem, Davidem, Nathanem, Gadum, Achiam, Eliam, Eliseum, ac alios innumerabiles; tum Evangelii præcones non soli fuere Petrus, Jacobus, Joannes, Andreas, universusque apostolorum chorus; neque item Paulus et Barnabas, qui post hos in Evangelium cooptati, in omnes homines permearunt: sed etiam Silas, Titus, Timotheus, Apollos, illorum magnorum virorum discipuli. Neque in his tantummodo docendi gratia substitit: sed eorum etiam successores illustravit, tum eos qui deinde illos consecuti sunt. Et ad hanc usque ætatem in divinis Ecclesiis Spiritus sancti fons permanat, divinitusque donata hominibus munera distribuit. Hinc non alienum quidquam recto et justo iudicio prædicitis facere videbimur, si, tanquam pilos quosdam, nostri ingenii partus in novi tabernaculi substructionem attulerimus, quod Deus fixit, et non homo. Et si quis aliorum vestigiis nos insistere dixerit, hæc etiam ratione inveniet nos **1307** pro nostra virgini symbolam contulisse. Non enim secus quam ille, quæ ab aliis allatos pilos nebant et texebant, ac tabernaculi velamina adornabant, nos undiquaque præclara dicta colligentes, unum ex omnibus, Deo juvante, volumen contexemus, et duodecim prophetarum sententiam legentibus planam faciemus. Explanationem autem cum veritate congruentem nos etiam, tanquam lucerna divino verbo utentes, invenire nihil est alienum. Neque enim divinæ munificentiae gratia restincta est: sed tanquam fons perennis fuit, et maxima dona non dignis modo suppeditat, sed etiam his, quibus absolutio perfectioque deest. Ac videmus etiam solem sensibilem non antiquissimis hominibus tantum, sed etiam iis qui illos exceperunt, ac denique nobis serius natis radios suos edere, pariterque in omnes terras et maria lucem suam proferre. Multo magis igitur hujus opifex, qui hunc quoque sua sola bonitate condidit, mentem contemplationis ejus studiosam illustrat. Hac spe sustentati, accusatoribusque contemptis, vestras, qui hortatu ad hunc laborem me excitastis, preces in subsidium implorantes, propheticam explanationem aggrediemur. Atque pauca de tempore, quo quisque vaticinatus est, præfatus, ad singulorum interpretationem progrediemur.